
Aggiudicazione noleggio colonna laparoscopica Pdel 2016-175 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 178 del 24 febbraio 2016

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 57 D.Lgs. 163/06 per il noleggio semestrale di
una colonna laparoscopica destinata al Blocco Operatorio del P.O. San
Francesco di Nuoro. Ditta Olympus Italia Srl di Segrate (MI).
Spesa complessiva € 29.280,00.
CIG Z16187ACAA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 1031 del 15.07.2013 è stata
aggiudicata alla ditta Olympus Italia srl la procedura aperta per il noleggio triennale, con
opzione di riscatto finale, di due Sistemi Multidisciplinari di Videoendoscopia per il Blocco
Operatorio del P.O. San Francesco di Nuoro;

ATTESO CHE l’attività operatoria videolaparoscopica richiede l’acquisizione di sistemi di
videolaparoscopia per il Blocco Operatorio da destinare alle UU.OO. di Chirurgia Generale e
Ginecologia;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, l’unica possibilità di avere la disponibilità
dell’apparecchiatura è il noleggio, in attesa di disporre della fornitura prevista a carico del
servizio di ingegneria clinica, nell’ambito del contratto di Project financing a valere sulla
quota rinnovi del periodo 2009/2013;

VISTA la richiesta del Direttore del Dipartimento di Cure Chirurgiche (NP/2015/12383 del
15.09.2015) che segnala la grave carenza di tali sistemi con il rischio di sospendere o di
limitare l’attività operatoria videolaparoscopica;
/
CONSIDERATO altresì che, la spesa per il noleggio verrà successivamente addebitata alla
società di progetto-PSSC,in quanto determinata dal ritardo nella fornitura delle
apparecchiature di che trattasi;

ACCERTATO che, in conformità alle disposizioni dell’art. 311 D.P.R. 207/2010
(Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163),
l’importo dell’offerta economica presentata dalla ditta Olympus Italia srl di Segrate
(PG/2016/5918 del 10.02.2016) pari a € 24.000 + iva al 22%, rientra nel limite del 20%
dell’importo del contratto originario consentendo alla stessa l’affidamento del noleggio;



Aggiudicazione noleggio colonna laparoscopica Pdel 2016-175 pag. 2 di 4

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n.
42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera n. 67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano
incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria
di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07.08.2015 di
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Dott. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale e la conformità rispetto ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal piano
di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n.
63/24 del 15/12/2015;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa,

a) di affidare alla ditta Olympus Italia srl di Segrate la fornitura in noleggio semestrale di una
colonna laparoscopica, coperta da garanzia di tipo full risk per tutta la durata contrattuale, da
destinare al Blocco Operatorio per le UU.OO. di Chirurgia Generale e Ginecologia del P.O.
San Francesco di Nuoro per l’importo complessivo di € 24.000 + iva al 22%;

b) di imputare la spesa complessiva di € 24.000 + iva al 22%, da corrispondere in canoni
mensili posticipati di € 4.000 + iva al 22% , al conto A508020104 “ Canoni di noleggio per
attrezzature sanitarie” del Bilancio aziendale di competenza;



Aggiudicazione noleggio colonna laparoscopica Pdel 2016-175 pag. 3 di 4

c) di incaricare dell’esecuzione della presente Deliberazione, che sarà pubblicata on line sul
sito aziendale, ciascuno per la parte di propria competenza, il Servizio Provveditorato e
Risorse Materiali e il Servizio Bilancio dell'Azienda Sanitaria di Nuoro;

L’estensore della deliberazione Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dott.ssa Tania Ruiu f.to Dott. Antonello Podda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Aggiudicazione noleggio colonna laparoscopica Pdel 2016-175 pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 24 febbraio 2016 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


